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ÚVOD

Úspěchy britských kryptoanalytiků, kteří v přísně utajeném středisku v Bletchley

Parku rozbili za druhé světové války mnohé šifry používané státy Osy, dodnes
přitahují pozornost laické i odborné veřejnosti. Jejich práce obsahuje příklady
invenčního využití matematiky i názorné ukázky toho, jak katastrofální důsledky pro
bezpečnost šifrového systému může mít nedůslednost v dodržování základních
kryptografických pravidel, což ji činí stále aktuálním zdrojem inspirace a ponaučení.
Kromě toho jsou teprve v posledních letech veřejnosti zpřístupňovány dobové
dokumenty, které odhalují dosud neznámé informace a detaily.

Ve stínu patrně nejznámější válečné šifry Enigma dlouho zůstávala historie
prolomení šifrového systému Lorenz, pracujícího na principu Vernamovy šifry, který
používala německá armáda k zabezpečení dálnopisné komunikace na nejvyšší úrovni
velení. Přitom tento úspěch je hodný pozornosti přinejmenším ze dvou důvodů.
Zaprvé, neznámou konstrukci šifrovacího přístroje se pracovníkům Bletchley Parku
podařilo odvodit pouhým zkoumáním necelých čtyř tisíc znaků klíče, které získali
díky hrubé chybě německého operátora. Dosáhli toho dokonce již během zkušebního
provozu šifrátoru a získali tak prakticky až do konce války přístup k informacím
o strategických plánech nepřítele. Zadruhé, k luštění zachycených zpráv byla
zkonstruována řada pokročilých výpočetních zařízení, včetně elektronkových
počítačů Colossus, prvních elektronických částečně programovatelných počítačů na
světě.

V posledních letech se šifra Lorenz dostává do středu zájmu a věnuje se jí
odborná i populární literatura (pravděpodobně zatím žádná však v českém jazyce).
Jedním z důvodů je zpřístupnění dobové oficiální zprávy o luštění této šifry, General

Report on Tunny, v roce 2000. Dalším je nedávné úspěšné dokončení projektu
sestavení funkční repliky počítače Colossus. Okolnosti rozbití šifrového systému
Lorenz jsou tématem této bakalářské práce.

První kapitola práce stručně seznamuje se známými údaji o používání šifry
Lorenz a jejího úspěšného luštění v Bletchley Parku.

Ve druhé kapitole je podrobně vysvětlen princip fungování šifrovacího stroje
Lorenz SZ ve všech používaných verzích.

Cílem třetí kapitoly je detailně předvést možný způsob odvození stavby šifrátoru
Lorenz SZ40 z části pseudonáhodného klíče, který produkoval. Skutečně použitý
postup není možné z kusých informací v dostupných zdrojích přesně zrekonstruovat,
analýza proto postupuje po vlastní linii, přičemž se pracuje pouze s informacemi,
které podle zdrojů měli nebo mohli mít britští kryptoanalytici k dispozici, včetně
stejné sekvence klíče.

Součástí práce je softwarový simulátor šifrovacího stroje Lorenz SZ40.
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"They were the geese that laid
the golden eggs and never

cackled…"
Winston Churchill

1. HISTORICKÉ POZADÍ

1.1. DĚNÍ NA KONTINENTU
Během 2. světové války se německé ozbrojené síly na cestě za ovládnutím Evropy

setkaly s potřebou bezpečného a spolehlivého spojení na ose mezi hlavním štábem,
velitelstvími armádních skupin a jednotlivými bojovými jednotkami. Tomuto účelu
sloužila řada šifrovacích přístrojů domácí výroby, které byly často modifikacemi
komerčních produktů z předválečné doby. Většina z nich patřila k rotorovým
šifrátorům, k jejichž nejvíce ceněným (a přeceňovaným) vlastnostem patřila v té
době bezkonkurenční mohutnost klíčového prostoru.

Nejrozšířenějším přístrojem byla známá Enigma, která se používala
k předběžnému šifrování zpráv před jejich odesláním běžným komunikačním
kanálem (off-line šifrování) a díky své přenosnosti patřila mimo jiné do výbavy
bojových útvarů nejnižší úrovně. K přenosu zpráv se zpravidla používala Morseova
abeceda.

Geheimschreiber T52 firmy Siemens & Halske AG, patentovaný ve Spojených
státech v roce 1933, byl šifrovací dálnopis umožňující on-line šifrovanou komunikaci
po pevné lince, později byla vyvinuta i bezdrátová verze. Toto zařízení používala
především Luftwaffe.

Lorenz SZ40 (a následné verze SZ42A, SZ42B) vyráběný společností C. Lorenz

AG byl přídavným šifrovacím modulem k bezdrátovému dálnopisu a umožňoval
rovněž přenos šifrovaných zpráv on-line. Jeho konstrukce pravděpodobně nebyla
veřejně známá. Používal se na citlivých linkách mezi nejvyšším velitelstvím pozemní
armády v Berlíně a hlavními stany armádních skupin v okupované Evropě a severní
Africe. Právě posledně jmenovaný šifrovací stroj je tématem této práce.

Podle [1] byl šifrátor Lorenz SZ40 zprvu nasazen do zkušebního provozu na lince
mezi Berlínem, Athénami a Soluní v červnu 1941. Zprávy byly přenášeny ve formátu
přístroje Hellschreiber (zařízení funkcí podobné faxu) a na přijímající stanici
tisknuty na papírovou pásku. Po více než roce zkoušek, během něhož se upravila
pravidla používání přístroje, bylo v říjnu 1942 zahájeno ostré vysílání na linkách
Berlín – Soluň a Královec – jižní Rusko, nyní již v Baudotově dálnopisném kódu.
Komunikační linku vždy tvořil pár bezdrátových dálnopisů s šifrovacím modulem
vybavených stejnou sadou klíčů (odlišnou od ostatních linek).

Postupně se otevíraly i další komunikační spoje a od roku 1943 byly stroje SZ40
nahrazovány novějšími modely SZ42A. V době spojenecké invaze do Normandie
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v roce 1944 byla síť nejrozsáhlejší, podle [1] ji tvořilo celkem 26 linek s dvěma
centrálními ústřednami ve Straußbergu u Berlína a v Královci.

S blížícím se zhroucením německého odporu se postupně hroutila i organizace
komunikační sítě, zejména vlivem častých přesunů jednotlivých armád i hlavního
velitelství. Zpráva [1] uvádí, že od června 1944 byl postupně zhruba na polovině
linek nasazen šifrátor verze SZ42B a zaváděla se další bezpečnostní opatření.
Poslední zpráva šifrovaná přístrojem Lorenz SZ byla podle [1] poslána v den
německé kapitulace 8. května 1945.

1.2. DĚNÍ NA OSTROVECH
Znalost úmyslů nepřítele může v boji znamenat rozhodující výhodu. V souladu

s tímto faktem otevřela vláda Spojeného království roku 1939 ve venkovském sídle
v Bletchley Parku, 80 km severozápadně od Londýna, přísně tajné kryptoanalytické
středisko (označované Station X). Přední matematici, lingvisté a experti v různých
oborech zde po celou válku úspěšně pracovali na luštění šifer zemí Osy, zejména
Německa. Nepřátelský rádiový provoz byl monitorován systémem
odposlouchávacích stanic (tzv. Stations Y, zpráva [1] zmiňuje stanici v Knockholtu
jižně od Londýna).

Krátce po německé invazi do Ruska v červnu 1941 byla zachycena pravidelná
šifrovaná rádiová komunikace mezi Vídní a Athénami, která používala formát
přístroje Hellschreiber. Britští kryptoanalytici na základě předcházejících cvičných
zpráv na téže lince usoudili, že jde o dálnopisné spojení, a dali mu kódové označení
TUNNY.

Zkoumáním dalších odposlechnutých zpráv bylo odhaleno, že použitá šifra je
Vernamova typu, kde se otevřený text sčítá s pseudonáhodným klíčem. Dlouho se
však nedařilo získat dostatečně dlouhý úsek klíče, ze kterého by bylo možné zjistit
funkci pseudonáhodného generátoru, a to i přes to, že němečtí operátoři často vysílali
různé zprávy zašifrované stejným klíčem, čehož lze v případě Vernamovy šifry
snadno využít k luštění.

Dne 30. srpna 1941 vyslal německý radista dvakrát po sobě téměř totožnou
zprávu, pokaždé zašifrovanou stejným klíčem. Tyto dvě depeše se dostaly
i k pracovníkům Bletchley Parku, kteří nabídnutou příležitost využili.

Zprávy rozluštil (podle [2] během dvou měsíců) plukovník John H. Tiltman
a získal tak 3976 znaků dlouhou pseudonáhodnou posloupnost. Tuto sekvenci
kryptoanalytici zkoumali s cílem určit vnitřní uspořádání přístroje, který ji

[…]


posloupností ∆P + ∆Sʹ je rovněž nerovnoměrné a koreluje s rozdělením znaků

v diferenci otevřeného textu. Při hledání počátečních nastavení kol K pak útočník

může počítat ∆C + ∆K pro všechna nastavení kol a najít díky popsané vlastnosti to

správné. Použití pravidla ab = ½ efektivně brání provedení popsaného útoku na
jediném impulsu, ale důležitým poznatkem britských kryptoanalytiků je fakt, že není

nutné ani hledat nastavení všech kol K současně, stačí pracovat s jejich dvojicemi.

Například možných nastavení kol K1 a K2 je pouze 41 ⋅ 31 = 1271, útok tedy byl

s pomocí výpočetních strojů proveditelný.
Dalšími příklady počínání, které výrazně usnadňovalo Bletchley Parku práci, byly

používání písmenných indikátorů (z nichž bylo možné odvodit řadu dodatečných
informací, včetně vzorků kol), stereotypní začátky zpráv a ustálené výrazy
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(umožňující útoky se znalostí otevřeného textu) a především hrubé podcenění
analytických a výpočetních schopností a možností protivníka.

Prolomení šifry Lorenz je dalším z mnoha příkladů v dějinách utajované
komunikace, který potvrzuje, že nedostatky v návrhu, spoléhání se na utajení
algoritmu, nedostatek disciplíny při používání a podcenění nepřítele jsou zaručené
cesty ke zkáze každého šifrovacího systému.
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PŘÍLOHY

OBSAH PŘILOŽENÉHO CD-ROM
\

klic_zmug\
key.txt posloupnost znaků klíče zpráv ZMUG
key_impulsi.txt i-tý impuls této posloupnosti, 1 ≤ i ≤ 5
s_prime.txt posloupnost Sʹ z klíče zpráv ZMUG

s_prime_impulsi.txt i-tý impuls této posloupnosti, 1 ≤ i ≤ 5

simulator\

src\
*.* zdrojové soubory simulátoru v jazyce Delphi
lorenz.exe softwarový simulátor stroje Lorenz SZ40
msg1.txt začátek jedné ze zpráv ZMUG
msg2.txt začátek druhé ze zpráv ZMUG
zmug_settings.txt vzorky a nastavení odvozené v kapitole 3

tabulky\
grafy_ic.xls tabulky hodnot ke grafům 3.7-11, 3.34, 3.35
grafy_pocetbehu.xls tabulky hodnot ke grafům 3.20, 3.23-26, 3.31
ridici_posloupnost.xls řídicí posloupnost R odvozená na str. 40
tabulky_bigramy.xls tabulky počtů bigramů ve dvojicích sloupců pro

odvození vzorků kol Ki

tabulky_vzorky_s.xls tabulky s délkami běhů v posloupnostech Siʹ pro
určení vzorků kol Si

prace.pdf text této práce ve formátu PDF
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UŽIVATELSKÁ DOKUMENTACE SIMULÁTORU LORENZ SZ40

OVLÁDACÍ PRVKY
Simulátor má snadné a intuitivní ovládání, většina funkcí je přístupná přes

kontextová menu příslušných prvků aplikace. Rozhraní programu je pro
univerzálnější použití v anglickém jazyce.

POLE INPUT
Toto pole je určeno pro text k zašifrování nebo dešifrování. Text je možné vložit

pomocí klávesnice, schránky nebo načíst z textového souboru. Tato možnost je
přístupná přes kontextové menu pole.

Text je při šifrování zpracováván od pozice kurzoru v tomto poli. Nezáleží na
velikosti písmen. Znaky, které nemají přiřazenu Baudotovu reprezentaci, jsou do
výstupu zkopírovány beze změny.

POLE OUTPUT
V tomto poli se objevuje výstup stroje. Je možné jej uložit do textového souboru

(kontextové menu).

53

POLE SCRATCH PAD
Toto je pomocné textové pole pro uživatele, mimo jiné lze jeho obsah načíst z či

uložit do textového souboru.

ROTORY
Nastavení kolíčků rotorů jsou znázorněny hodnotami 0 a 1. Aktivní kolíčky jsou

vyznačeny červeným pruhem.
Vzorky jednotlivých kol je možné nastavit manuálně (po kliknutí na kolo se

zobrazí příslušné dialogové okno), k manuálnímu nastavení počátečních pozic kol
slouží pole s šipkami pod každým rotorem.

Kontextové menu oblasti rotorů umožňuje:

• uložit aktuální nastavení kol do paměti pro pozdější reset do těchto pozic
(uložené nastavení je zobrazeno v titulku okna)

• načíst vzorky a nastavení kol z textového souboru (formát souboru je blíže
popsán v nápovědě programu)

• uložit vzorky a nastavení kol do textového souboru

• zvolit, zda se mají kola otáčet po každém kroku šifrování

• vložit do výstupního pole samotný pseudonáhodný klíč (všechny impulsy
nebo vybraný impuls)

TLA ČÍTKA
• Baudot Code zobrazí tabulku Baudotova dálnopisného kódu podle

konvencí Bletchley parku

• Reset Device nastaví kola do dříve uložených pozic, smaže obsah pole
Output a nastaví kurzor v poli Input na začátek

• Step provede jeden krok šifrování

• Run zpracuje zbylý text v poli Input od pozice kurzoru

• Help zobrazí nápovědu programu

• Exit ukončí aplikaci

UKÁZKOVÉ SOUBORY
Na přiloženém CD-ROM jsou ve stejném adresáři, jako vlastní aplikace,

ukázkové textové soubory:

• msg1.txt, msg2.txt jsou začátky zpráv ZMUG podle [Bauer], kontrolní
znaky jsou upraveny podle konvencí Bletchley Parku

• zmug_settings.txt obsahuje nastavení a vzorky kol odvozené ve třetí
kapitole ve formátu pro jejich přímé načtení do aplikace