Posudek oponenta na bakalářskou práci

Petr Veselý, **Luštění německého šifrovacího stroje Lorenz**

Petr Veselý se ve své práci zabývá rozluštěním německého šifrovacího stroje Lorenz za druhé světové války. Jeho práce není přímou rekonstrukcí odhalení konstrukce tohoto přístroje, spíše předkládá alternativní postup této rekonstrukce využívající současné počítače. Na druhou stranu je jeho postup realizovatelný i ručně, pouze by jeho realizace trvala mnohem delší dobu.

Po stručném historickém úvodu a popisu stroje Lorenz autor uvádí několik kroků, kterými se britská přiblížila odhalení vnitřní konstrukce přístroje. Počátečním bodem jeho analýzy je chyba šifranta, která umožnila britským kryptoanalytikům zjistit 3976 znaků dlouhou pseudonáhodnou posloupnost klíče generovaného přístrojem.

Odvozením konstrukce přístroje začíná nalezením vzorků pro nastavení rotorů K_i . To lze převést na luštění Vigenérových šifry, kde klíčem jsou znaky generované rotory K_i a otevřeným textem jsou znaky generované rotory S_i , v obou případech pro $i=1,2,3,4,5$. Protože se rotory K_i pohybovaly v šechy současně, stejně jako rotory S_i , lze rekonstrukci nastavení rotorů K_i provádět samostatně pro jednotlivá i . Autor používá standardní metody pro zjištění délky periody klíče, Kasinského test a index koincidence. Vzhledem k tomu, že klíč i otevřený text jsou posloupnosti 0 a 1, aplikuje test koincidence na bigramy. Tím získá nejen periody rotorů K_i , ale také posloupnost klíče a otevřený text, tj. posloupnost generovanou rotorem S_i .

Pro odhalení period a nastavení rotorů S_i používá statistické testy, které vedou ke správnému výsledku, zdůvodnění proč k nim vedou, je ale trochu nejasné. Nakonec zjišťuje periody a nastavení dvou řídicích rotorů, zde jde patrně o stejný postup, jaký vedl k cíli i v Bletchley Park.

Práce je napsaná velmi pečlivě a čtivě, po stránce stylistické jí lze sotva něco vytknout. Následuje jenom pár připomínek k prezentaci výsledků a jeden dotaz.

- Při prvním čtení mě trochu zmátlo použití slova *aktivní* ve dvou různých významech v úvodu části 2.3. na straně 10. I když je toto slovo použito ve dvou různých souslovích, asi by stálo za zvážení nahradit v jednom případě slovo *aktivní* jiným slovem.
- V definici 3.1 se mluví o *aditivní grupě*. Aditivní grupa není definována bez uvedení tělesa, ve kterém touto aditivní grupou je. Autor má patrně na mysli *abelovskou grupu*.
- Trochu matoucí je také používání slova *impuls* pro posloupnost generovanou rotorem K_i v části 3.5. a následujících, zejména proto, že dříve na straně 10 je termín *impuls* používán pro jeden bit.
- Na straně 25 autor používá pojmy Vigenérová šifra a polyalfabetická substituce ve stejném významu. Častější je asi používání pojmu polyalfabetická substituce v širším významu, kdy jednotlivé substitue jsou obecné permutace, nikoliv pouze cyklická posunutí abecedy jako je tomu v případě Vigenérových šifry. Z tohoto důvodu je slovní popis odhalení posloupnosti generované rotorem K_i trochu nejasný.
- Trochu mi také scházelo zdůraznění souvislosti nepravidelné frekvence bigramů v posloupnosti S'_i (tj. v „otevřeném textu“ při luštění Vigenérových šifry odhalujícím

posloupnost K_i) s pohybem rotoru S_i při generování klíče. Ta je uvedena až na straně 40.

Otázka. Čím je způsobený velký rozdíl mezi odhadem velikosti průměrů výběrových rozptylů na straně 32, odhad je 1,86, a skutečně vypočítanými hodnotami v tabulce 3.19, které jsou kolem 1,04 ? Velikost tohoto rozdílu vyvolává jisté pochybnosti o zdůvodnění statistické metody, která vedla k odhalení počtu jednotlivých běhů v posloupnosti S_i .

K práci je přiloženo CD s podrobnějšími informacemi o výpočtech a kvalitním simulátorem s velmi jednoduchým ovládáním.

Práce je velmi kvalitní a bohatě naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto navrhuji, aby byla práce přijata jako práce bakalářská a hodnocena známkou *výborně*.

V Praze 26.6.2007

Doc. RNDr. Jiří Tůma, DrSc.